
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 

Số:        /2020/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Lai Châu, ngày    tháng    năm 2020 

 
QUYẾT ĐỊNH 

 Bổ sung, bãi bỏ một số Điều Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND ngày 

09/11/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu Quy định vị trí, 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp 

thành phố Lai Châu  

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LAI CHÂU 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

 Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20/6/2017; 

 Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị 

xã, thành phố thuộc tỉnh; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; 

 Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ quy 

định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ 
tục hành chính;  

 Căn cứ Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp 

Quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các tiêu chí tiếp cận pháp luật, 

hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

 Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước; 

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV, ngày 22/12/2014 

của Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương và Phòng Tư pháp thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp thành phố Lai Châu. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 



 Điều 1. Bổ sung, bãi bỏ một số Điều Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND 

ngày 09/11/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu Quy định vị trí, chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp thành phố: 

 1. Bỏ 2 cụm từ “ Kiểm soát thủ tục hành chính” và “ Trợ giúp pháp lý” 

quy định tại khoản 1, Điều 1 Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND ngày 

09/11/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu Quy định vị trí, chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp thành phố. 

2. Bổ sung cụm từ “Chuẩn tiếp cận pháp luật” vào sau cụm từ “ Hòa giải 

ở cơ sở” và trước cụm từ “ Nuôi con nuôi” tại Khoản 1, Điều 1 Quyết định số 

03/2016/QĐ-UBND ngày 09/11/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu 

Quy định  vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng 

Tư pháp thành phố.  

3. Bổ sung Khoản 12, Điều 2 Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND ngày 

09/11/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu Quy định vị trí, chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp thành phố 

như sau: 

“12. Giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện nhiệm vụ về xây dựng xã, 

phường chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định”.   

 Điều 2. Bãi bỏ Khoản 9, 11, 17, Điều 2 Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND 

ngày 09/11/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu Quy định vị trí, chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp thành phố.  

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 10 năm 2020. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND thành phố, Trưởng các phòng: Tư pháp, Nội 

vụ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, 

phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Tư pháp; 

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố; 

- Trang Thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lương Chiến Công 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-10-16T15:22:42+0700


		2020-10-16T15:34:22+0700


		2020-10-16T15:34:22+0700


		2020-10-16T15:34:22+0700


		2020-10-16T15:34:22+0700




